Paerno de Caliano inde testes vocati et rogati.

Et ego Bertholotus Ferarius de Caliano hanc cartam michi preceptam sic tradidi

et scripsi.

CXXIX. De Gasurcio.

745. De Conventionibus factis inter comune Ast ex una parte et comune Casurcij

ex altera, in quibus inter alia dederunt se et dictam terram Casurcij comuni

Ast, debendo ibi habere comune Ast merum et mixtum imperium. 1290. 2 De-

cembris.

Anno domini Millesimo ducent esimo nonagesimo, indictione Tercia die Sabbati

secundo mensis decembris In presentia testium infrascriptorum domini henricus de

Tangatinjs potestas, Beltramus de Carcano Capitaneus populi, Bertramus de Comen-

tina, Thomas Garretus, Henricus Pelleta et Berardus Ysnardus, loco Facini Ysnardi,

quatuor sapientes quibus comissa sunt negocia communis Astensis facienda auctori-

tate Baylie eis concesse per generale consilium civitatis Astensis cuius baylie tenor

inferius continetur nomine et vice communis Astensis ex una parte et Guilelmus

Picha," Conradus de Operto, Jacobus Cavaza et Girardus de prando de Casurcio sin-

dici et procuratores communis et hominum Casurcij sicut patet per instrumentum

factum per henricum Capellum de Casurcio notarium hoc eodem anno indictione et

die nomine et vice communis- et hominum Casurcij ex altera taliter convenerunt, et

prout inferius continetur adinvicem stipulati sunt. In primis dicti sindici et procura-

tores communis et hominum Casurcij nomine et vice dictorum communis et hominum

— 802 —
de Casurcio et cuiuslibet de Casurcio, Benunciant omnibus fidelitatibus quibus teneren-

tur vel obligati essent Marchioni Montisferrati et cuilibet seu quibuslibet alijs personis

quibus obligati essent ve! tenerentur de fidelitatibus, Tali modo quod omnes et singuli

de dieta Villa Casurcij qui siint maiores quatuordecim annorum teneantur et debeant cum

promissionibus et sacramento facere fidelitatem communi Astensi. Item dicti Sindici

et procuratores nomine et vice dictorum communis et bominum sese dedevunt et

exposuerunt libere et pure in manibus dictorum dominorum potestatis et Capitane!

et quatuor recipientium nomine et vice communis Astensis, Tali modo quod decetero

commune Astense pieno iure habeat et habere debeat in Casurcio et hominibus Ca-

surcij et in omnibus et singulis stantibus et habitantibus in Casurcio seu qui de-

cetero stabunt et babitabunt in Casurcio, dum tamen non essent cives civitatis Asten-

sis ipsi vel eorum antecessores, vel non essent de vilis veteribus vel novis communis

Astensis et in toto districtu et posse Casurcij merum et mixtum imperium et omni-

modam iurisdicionem, eo modo et forma, quo et qua babet in castro et villa et ho-

minibus Montismagni. Et predicto modo et forma dicti siedici et procuratores Ca-

surcij nomine et vice communis et hominum de Casurcio dictum merum et mixtum

imperium atque iurisdictionem a sese et a dicto communi Casurcij abdicaverunt, Et

dictis potestati et Capitaneo et quatuor recipientibus nomine et vice communis Asten-

sis dederunt et concesserunt et michi ipsos predicto nomine recipienti pure et libere

transtulerunt sub pactis conventionibus et formis inferius denotatis, ita quod predicta

vel aliquod predictorum commune Astense vel alius prò communi nil aliud possit pe-

tere exigere vel habere a dictis communi et hominibus vel in dictos commune et

homines nisi prout in infrascriptis pactionibus et conventionibus continetur. Et se-

cundum formam pactorum que commune Astense habet cum communi et hominibus

Montismagni, Tenor quorum pactorum talis est, Anno domini mcclv. Indictione xif

die xima
intrantis mensis Septembris, In presentia testium infrascriptorum dominus

Michael delaccota potestas Astensis voluntate et consensu utriusque credentie et Ke-

ctorum societatum more solito per nuncios et campanam congregate et ore ad os in-

terogate et scripte et ipsi credendarij et Recto res nomine et vice communis Astensis

receperunt in cives Astenses Girardum Gatum et Germanum notarium de Monteman-

gno ambaxiatores et nuncios communis et hominum de Montemagno eorum nomine

et communis Montismagni et nomine aliorum hominum de Montemangno et singulo-

rum qui nunc habitant in loco Montismagni vel per tempora illue iverint ad habi-

tandum, promittentes ipsos, et omnes alios qui nunc habitant in Montemangno vel

per tempora illue venerint habitare et ab eis descendentes salvare defendere et manu-

tenere et adiuvare in avere et personis sicut alios cives in civitate ast et burgis co-

herentibus civitati habitantes, contra omnes personas universitates et collegia et omnes

predictos et nominatos et singulos ad modum et formam aliorum hominum regere

et tenere secundum usus et consuetudines civitatis Astensis solventes predicti ho-

mines de Montemagno et commune Montismagni in perpetuimi anuatim libras quadra-

ginta Astenses per sese et suos heredes communi Astensi. Et predicti Girardus et Ger-

manus ambaxiatores et nuncij communis Montismagni eorum nomine et nomine com-

munis et hominum de Montemangno qui nunc habitant in Montemagno vel per

tempore illue venerint ad habitandum promiserunt dicto domino Michaeli potestati
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Astensi nomine commmiis recipienti per sese et suos heredes in perpetuum esse

cives Astenses, et solvere fodram civitati et communi Astensi ad rationem predictam

singulis annis in festo sancti Martini, Et tacere pacem et guerram succursus itine-

ìa et cavalcatas prò communi Astensi ad voluntatem potestatis et communis Astensis

contra omnes personas et communia locorum universitates et collegia prò toto eorum

posse et exforcio ad voluntatem communis Astensis. Hoc acto in presenti pro-

missione et contractu quod commune Montismagni possit et debeat capere pote-

statem omni anno de civitate Astensi vel de Burgis coherentibus civitati ad eius

voluntatem ipsum potestatem eligendum, Et quod potestas Astensis et consilium, illum

quem elegerint si videbitur communi Astensi quod sit conveniens et utilis prò com-

muni Astensi et communis Montismagni debeat confirmare, Et si contigerit quod

commune Montismagni et consilium ipsius loci de potestate eligendo se convenire non

possent quod Lune commune Astense possit eidem communi Montismagni et homini-

bus ipsius loci dare potestatem quem voluerit de Ast ad voluntatem Consilij Asten-

sis bonum et utilem prò communi Montismagni solvendo commune Montismagni sa-

larium potestatis. Item actum est in presenti contractu quod commune et homines

Montismagni iuxta eorum posse teneantur sese munire equis et armis quotiens et

quandocumque communi Astensi placuerit. Item actum est quod propter exercitum

qui ordinaretur prò comuni Astensi fieri non possit communi et bominibus Mon-

tismagni imponere vel iniungere carusias vel precipere quod carusias transmittant

nisi ad modum et formam quo et qua iniungeretur vel imponeretur communi

Astensi vel hominibus de civitate Astensi et quod commune Astense vel alius prò

communi non possit compellere commune Montismagni ut biava hominum de Mon-

temagno vel alicuius eorum reducatur in Ast vel alibi nisi de voluntate communis

et bominum de Montemagno sed liceat communi et hominibus eorum blavam por-

tare et ducere quo voluerint in posse Ast dum tamen illam non extrahant de posse

Astensi. Item actum est quod ille qui fuerit potestas Montismagni non possit liabere

paitem in penis vel bannis communis Montismagni nisi illam que per commune Mon-

tismagni ei fuerit constituta et non aliam nec etiam commune Astense in illis penis vel

bannis partem habere possit. Item actum est in presenti contractu quod omnes illi qui

habitant in Montemangno vel in posse Montismagni vel qui ibidem poderium babuerint

aut terras vel possessiones vel qui in posse Montismagni aliquid acquisiverint quod

teneatur sit nobilis vel non solvere partem sibi contingentem et impositam prò

communi Montismagni de fodro quod communi Astensi ut supra commune Montismagni

solvere tenetur anuatim respectu terrarum et possessionum quas babuerint in dicto

loco. Item actum est in presenti contractu quod si per aliqua tempora Molendina

fierent in posse Montismangni in Grana vel alicubi quod fructus ipsorum molendi-

norum prò medietate sint communis Astensis, et communis Montismagni, quolibet

commune faci ente medietatem expensarum ipsorum molendinorum, Confirmando dictus

potestas nomine communis Astensis predictis ambaxiatoribus et nuneijs communis

Montismagni eorum nomine et communis Montismagni omnes bonas consuetudines

bactenus observatas in loco Montismagni, et eas commune Astense hominibus Mon-

tismagni debeat et debet observare, Concedendo etiam communi Montismagni habere

furnos, et si mercatum fieret vel ordinaretur aliquo tempore in loco Montismagni,
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quod culaia et proficuum ipsius mercati prò medietate esse debeat communis Astensis

et communis Montismagni, faciendo quodlibet commune medietatem expensarum que

fient prò ipso mercato manutenendo. Item actum est in presenti contractu quod com-

munia Montismagni absoluta sint et libera communis Montismagni, sicut erant tem-

pore quo domini de Montemagno tenebant Montemmagnum, salvo eo quod com-

mune Montismagni proprietatem et possessionem predictorum communium vendere

vel alienare non possit sed redditus ipsorum communium bene vendere possit, sicut

tacere consuevit tempore quo domini de Montemangno communia tenebant et habe-

bant. Et predicta omnia et singula facta sunt salvo eo quod commune Astense in se

retinuit omnes questiones criminales a centum solidis supra et omnes causas appel-

lationum et pugnarum et omnium criminum que sanguis vindictam desiderant. Actum

Ast in pallatio comunis, Testes interfuerunt petrus Sylvanus, Jacobus pelleta et Guil-

lelmus Alionus. Et ego Meblanus Grillus notarius pallatinus interfui et precepto do-

mini potestatis plura instrumenta istius tenoris composui et me subscripsi. Hoc acto

in presenti contractu specialiter et expresse inter partes predictas quod commune et

homines Casurcij teneantur et debeant dare et solvere omni anno in testo sancii

Martini libras quadraginta Astenses et tantum plus vel minus quantum reperiretur

quod homines et bona hominum de Casurcio pauciores vel plures essent, et minus

vel plus valerent quod sint homines et valeant bona hominum Montismagni ita quod

prò rata hominum et honorum Casurcij et Montismagni dieta quantitas librarum qua-

draginta Astensium debeat diminui vel augeri, hoc etiam apposito et specialiter intellecto

atque expresse acto in contractu presenti quod prò restitutione et emenda damnorum et

guastorum que commune et homines de Aste fecerunt communi et hominibus Casurcij

non teneantur nec compelli possint usque ad quinque annos proxime venturos ad sol-

vendum aliquod fodrum vel aliquam taliam vel eollectam vel aliquid aliud da-

citum in civitate Astensi nec etiam predictas libras quadraginta Astenses anuatim

nec aliquam partem de predictis libris Quadraginta Astenses, sed ab omni solutione

et exactione predictorum sint dicti de Casurcio usque ad predictos quinque annos

proximos venturos penitus absoluti liberi et immunes. Elapsis vero predictis quinque

annis teneantur solvere predictas libras quadraginta Astenses, anuatim prout superius

continetur, Tali modo quod omnes cives Astenses qui modo habent aliquas possessiones

vel quibus aliquid debetur in Casurcio et posse teneantur et debeant solvere communi

Casurcij partem eis contingentem de expensis hinc retro factis per commune Casurcij

usque ad hodiernum diem eo modo et forma, quo et qua, solvebant ante presentem

contractum. Dicti vero potestas Capitaneus et sapientes auctoritate bavlie que inferius

continetur et nomine et vice communis Astensis receperunt et asumpserunt predictos

sindicos et procuratores communis et hominum Casurcij eorum nominibus proprijs et

nomine et vice communis et hominum Casurcij et per eos dictum commune et homines

Casurcij per sese et eorum heredes et descendentes ab eis et illos qui decetero

venerint ad habitandum in villa Casurcij, dum tamen non sint de civitate et villis

communis Astensis, in cives civitatis Astensis, tali modo quod ipsi communiter et

divisim gaudeant et utantur omnibus beneficijs et privilegijs quibus gaudent et utuutur

homines Montismagni, et sub illis pactis et conventionibus quibus commune et homines

Montismagni sunt cives Astenses et tenor quorum pactorum superius est descriptus.
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Ita quod commune et komines Astenses vel alius prò communi nichil aliud petat vel

exigat a communi vel hominibus de Casurcio nisi secundum quod petere et exigere

potest a communi et hominibus Monlismagni et secundum formam pactorum que

superius describunfcur. Hoc acto quod comune et homines Casurcij sint liberi et abso-

luti per comune Astense ab omnibus et singulis fictis, dritis tercijs quartis, quintis

sparolijs, spalis, caponibus molegijs furnis successionibus decimis primicijs penis

bannis et condemnationibus, et quibuscumque alijs iuribus quibus tenerentur mar-

ehioni Montisferrati, ita quod per comune Astense vel per alium prò comuni ab ipsis vel

ab aliquo ipsorum vel in bonis eorum nichil possifc peti vel exigi occasione predictorum

fictuum drituum, terciorum, quartorum, quintorum, sparaliorum, spallarum caponum,

molegiorum, furnorum successionum, decimarum, primiciarum, penarum, bannorum

condemnationum et quorumlibet aliorum iurium, quibus tenerentur vel obligati essent

Marchioni Montisferrati nisi secundum quod in pactis communis Montismagni conti

-

netur, Et salvo semper et reservato pacto predicto. Item actum est in con tractu pre-

senti quod commune et homines Casurcij et quilibet ipsorum sint liberi et absoluti ab

omnibus et singulis usuris damnis et interesse, que aliquis de Ast vel de posse Astensi

posset ab eis vel ab aliquo ipsorum petere aliquo iure vel modo usque ad hodiernum

diem occasione aliquorum debitorum, que ipsi de Casurcio vel aliquis eorum dare

deberet vel debuisset alicui de Aste vel de posse Astensi, Et quod. ad solutionem

aliquarum usurarum damnorum et interesse usque ad hodiernum diem compelli non

possint sed sint ab ipsis debitis liberati si solverint solummodo capitale, Ab hodie

vero in antea sint iura cuiuslibet credi toris in eo statu quo erant ante presentem

contractum secundum formam capitulorum civitatis Astensis circa uxuras damna et

interesse ipsorum debitorum dum tamen ratione preteriti temporis creditorum eorum

ab eis vel ab aliquo eorum nichil possint petere vel exigere prò uxuris damnis et

interesse debitorum predictorum. Hoc etiam acto specialiter et expresse in presenti

contractu, quod domini quondam de Cortexellis scilicet Mayne seu alij prò eis vel

ab ipsis seu aliquo ipsorum causam habentes non possint habere aliquod dominium

iurisdictionem nec aliquid aliud quod ad iurisdictionem pertineat in castro villa nec

in hominibus Casurcij nec prò debitis vel alia occasione, sed ipso iure ipsa debita et

instrumenta et iura que haberent prò predictis vel aliquo predictorum et iura si qua

alicui cessissent vel crederent sint cassa irrita et nullius valoris quantum ad illos de

Cortexellis, et illos ad quos cederent et pieno iure sint communis Astensis etperve-

niant in commune. Que omnia et singula diete partes sibi ad invicem solemni stipu-

latione interveniente promiserunt rata et firma habere et tenere et attendere et

observare et facere et compiere, et ullo tempore contrafacere vel venire, et nullo

modo revocare vel retractare aliqua occasione iure vel modo sub obligatione omnium

bonorum communis Astensis, et communis et hominum Casurcij que omnia prò sic

attendendo et observando diete partes sibi ad invicem pignori obligav'erunt, dictis par-

tibus renunciantibus sibi ad invicem in omnibus et singulis supradictis exceptioni

doli et in factum condicioui et exceptioni sine causa, et ex iniusta causa, Et ge-

neraliter omni et cuilibet alij exceptioni defensioni et iuri. Insuper dicti potestas

Capitaueus et quatuor auctoritate baylie eis concesse, statuerunt ordinaverunt, vo-

luerunt et decreverunt capitulantes in hac parte de novo quod omnia et singula

22
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supradicta attendantur et fiant per commune Astense, et quod aliqua persona de-

cetero non possit nec debeat aliquid facere ordinare quod sit vel veniat contra

predicta vel aliquod predictorum, Et si aliquis contrafaceret vel venire attentaret

prò non facto penitus habeatur et reputetur, sed ad observanciam omnium et sin-

gulorum predictorum omnes et singuli potestates Iudices Vicarij presides Capi-

tanei Rectores et omnes et singuli de civitate Astensi teneantur precise et sine

tenore, vinculo sacramenti, de quo non possit peti vel dari parabola vel absoltum, Et

quod omnia et singula supradicta sint capitulum speciale civitatis Astensis, Et tan-

quam capitulum speciale debeant observari et quod etiam de predictis observandis

fiat capitulum speciale quod apponatur in libro capitulorum civitatis Astensis ad

voluntatem predictorum de Casurcio. Et ad maiorem negocij firmitatem predicti

sindici et procuratores de Casurcio nomine et vice comunis et hominum dicti loci

et cuiuslibet de dicto loco delato eis sacramento per me notarium infrascriptum

ipsi et quilibet eorum corporaliter tactis scripturis in presentia dictorum potestatis

capitanei et quatuor iuraverunt ad sancta dei evangelia in animas suas et cuiuslibet

de dicto loco omnia et singula supradicta in perpetuum rata et firma habere et

tenere et attendere et observare et nullo tempore contrafacere vel venire aliqua

forma vel modo. Et inde dictus dominus potestas precepit micbi notario duo fieri